Decreto nº 64/2018  Página  01

DECRETO Nº 64, DE 30 DE MAIO DE 2018

“Designa membros para a Comissão

Municipal de Mortalidade Materna e

Infantil – 2018/2019”

JOSÉ NATALINO PAGANINI , Prefeito Municipal de Itapira, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 62.111, de

15/07/2016; e

CONSIDERANDO, ainda, o Ofício SMS nº 181/2018 da Secretaria

Municipal de Saúde;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica composta a Comissão Municipal de Mortalidade
Materna e Infantil, para o biênio 2018/2019, pelos seguintes representantes:

I. SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ITAPIRA
Titular: HELEN R. CAMARGO CATARINO
Suplente: NEWTON SANTANA

II. VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Titular: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA PRETO
Suplente: MARIANA APARECIDA LONGHI

III. CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: CRISTIANO FLORENCE
Suplente: HIOLANDA M. M. TOSCO

IV. COMISSÃO DE CONTROLE DAS INFECÇÕES RELACIONADAS À SAÚDE
Titular: SIMONE BANKS SANTOS ESTEVES
Suplente: CARLOS HUMBERTO REZENDE POVOA

 Decreto nº 64/2018  Página  02

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
Titular: VICTOR BELLI DE CARVALHO
Suplente: MARIA CLARA AMORIM ELIAS DE GODOY

VI. CONSELHO TUTELAR
Titular: EDNA CORDEIRO DE ALMEIDA SOUZA
Suplente: MONISE BOSSO

VII. MÉDICOS GINECOLOGISTAS/OBSTETRAS
Titular: LUCIENE GARCIA BALBINO
Suplente: FRANCISCO PAULO DOS SANTOS TROTTA

VIII. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Titular: ANA MARIA NASCIMENTO BRUNIALTI
Suplente: REGIANE ROBLES FÉLIX

IX. REDE BÁSICA DE SAÚDE
Titular: DEISE APARECIDA CEGA FERNANDES
Suplente: KÁTIA DE SOUZA SILVA

X. ESPECIALIDADES MÉDICAS
Titular: VERA MARILZA DE SOUZA VÔMERO
Suplente: ELIETH RODRIGUES ANDRADE DE OLIVEIRA

XI. LABORATÓRIO E FARMÁCIA
Titular: CINTIA GUARNIERI MOURA MARTINS
Suplente: MAYCON MARQUES SEPÚLVEDA

XII. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Titular: JOSEMARY APOLINÁRIO CIPOLA
Suplente: ISABEL CRISTINA CESTARO OLMEDO

XIII. SERVIÇO SOCIAL DA SAÚDE
Titular: ANDREIA PEREIRA MADRUGA FERRARI
Suplente: DALZIRA DA SILVA

XIV. HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAPIRA
Titular: ELAINE CRISTINA ALBERTI
Suplente: TEREZINHA BENEDITA PIANI

 Decreto nº 64/2018  Página  03

XV. MÉDICOS PEDIATRAS
Titular: REGINA ANGELINA LEDENICK FINELLI
Suplente: MARTA NARCISO DE CASTRO SOARES

XVI. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Titular: SILVIA HELENA DA ROCHA CARVALHO
Suplente: DANIELE CECÍLIA WITTER

Parágrafo único – O desempenho das atribuições a que se refere este

decreto é considerado serviço público relevante ao Município.

Art. 2º) Este decreto entra em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 30 de maio de 2018.

JOSÉ NATALINO PAGANINI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais da Secretaria de Governo na
data supra.

MARIA CÂNDIDA ZILIOTTO
ASSESSORA DE GABINETE